diário oficial Nº 36.385  81Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPE-
RAÇÃO TECNICA Nº 001/2022 - SECTET/MUNICÍPIO DE ITUPIRANGA
Processo Eletrônico nº 2021/669775
Publicação original: Segunda-feira, 22 de setembro de 2025, Diário Oficial
nº 36.371 p.87, Protocolo: 1247283.
No ANEXO – PLANO DE TRABALHO - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
VÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2022 – SECTET E O MUNICÍPIO
DE ITUPIRANGA, ITEM 3 - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO – LOCAL.
Onde se lê:
De acordo com o 1º Termo Aditivo até 12/01/2027.
Leia-se:
De acordo com o 1º Termo Aditivo até 01/12/2027.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 1251599
ERRATA DO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TECNICA Nº 001/2019 - SECTET/MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Publicação original: Quarta-feira, 13 de agosto de 2025, Diário Oficial nº
36.326 p.101, Protocolo: 1232663.
Onde se lê:
Data da assinatura: 12/08/2025
Data do Término do Termo Aditivo: 01/12/2026
Leia-se:
Data da assinatura do Aditivo: 12/08/2025
Data do Término do Instrumento: 01/12/2027
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 1251600

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 513 DE DIÁRIA DE 01/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: realizar serviços de manutenção na EETEPA da região
Origem: Belém-PA / Destino: Barcarena-PA
Dia: 08/10/2025
Diárias: ½
Valor unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$123,53
Servidor: RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Mat nº 57233945/1, car-
go de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Ciência da Computação, FERNANDO QUINTELA SMITH, Mat nº
57205845/1, Cargo de Técnico em Gestão de Informática e MARCOS HEN-
RIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Mat nº 57203796/1, cargo de Motorista,
lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1251568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso de suas atribui-
ções, com base no DECRETO DE 17/12/2024, publicado no DOE Nº 36.071,
de 18/12/2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/540651
RESOLVE:
TORNAR PUBLICO O RESULTADO DEFINITIVO DA CLASSIFICAÇÃO DOS
PROJETOS NA FASE 2 – Edital StartUP Pará nº 008/2024– TECH Empre-
endedor. 

CLASSIFICAÇÃO COORDENADOR (A) EMPRESA

1 DANIELLE AMARAL E SILVA Tekohá Cosméticos Regenerativos

2 RODOLFO BRAZ HOMCI Homci – Amazon Kombucha

3 MAURÍCIO MADSON DOS SANTOS FREITAS Açaí Seed Energy

4 EWELYN REGINA ROCHA SILVA

ClickVet – Plataforma de Cuidados Veteri-
nários Domiciliares com Acesso Digital e

Rede Colaborativa

5 VICTOR HUGO OLIVEIRA CHAVES Hefesto – Desenvolvimento do Filtro de
Água Sustentável Hídria

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 1º de outubro de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1251665

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 161/2025 – GABINETE, de 30 de setembro de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/3356877;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do cargo
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Identidade Funcional nº 5918081/1,
para substituir a servidora MARCIA GISLENE GOMES PEREIRA, identidade
funcional nº. 5918275/1, ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDIGO
GEP-DAS-011.4, no impedimento legal do titular, durante o período de
gozo de férias, de 24/11/2025 a 08/12/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de setembro de2025.
Diocélia do Socorro Pereira Nery da Costa
Diretora-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1251392
Portaria N° 162/2025 – GABINETE, de 01 de outubro de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/3255357;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ALANA MARIA FERREIRA BORGES, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
Inovação, Identidade Funcional nº 57224169/2, para substituir a servi-
dora JESSICA ALINE DUARTE LOPES, identidade funcional nº. 5976575/1,
ocupante do cargo de Coordenadora, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, no impedi-
mento legal da titular, durante o período de gozo de férias, de 06/10/2025
a 04/11/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de outubro de2025.
Diocélia do Socorro Pereira Nery da Costa
Diretora-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1251399

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 90001/2025
Às 11:56 horas do dia 01 de outubro de 2025, após constatada a regulari-
dade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY, HOMOLOGOU a adjudicação referente ao
Processo nº 2023/1094387, para a seguinte empresa referente ao lote 03:
— PLAXIS, INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TECNOLOGI-
COS LTDA, CNPJ 30.670.371/0001-41, LOTE 03 pelo valor global de R$
384.000,00.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1251484
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2025
Processo nº 2024/2468121
Objeto: Aquisição de placas metálicas, com código de barras, para registro
de controle patrimonial.
Valor total: R$5.000
Prazo de entrega: 30 (dias) .
Com fulcro no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016.
Data: 01/10/2025
Orçamento: 123.122.1297.8338 - 339030 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratado: SILVEIRA & DALMAS LTDA.
CNPJ: 27.745.509. /0001-10
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1251429